
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 
БИЛИМ BEPYY ЖАНА ИЛИМ МИНИСТРЛИГИ

И.РАЗЗАКОВ атындагы 
КЫРГЫЗ МАМЛЕКЕТТИК 

ТЕХНИКАЛЫК УНИВЕРСИТЕТИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

КЫРГЫЗСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 

им. И. РАЗЗАКОВА

Б У И Р У К  
П Р И К А З

« j y  »  2 0  J Л  -ж . Бишкек ш. №

«О назначении руководителей 
основных образовательных программ 
высшего профессионального образования»

В целях реализации государственных образовательных стандартов высшего профессио­
нального образования по направлениям подготовки бакалавров, магистров и по специально­
стям, реализуемым в КГТУ им.И.Раззакова и повышения качества образования студен­
тов/магистров, приказываю:

назначить руководителями основных образовательных программ высшего профессионального 
образования (ООП ВПО) по направлениям подготовки бакалавров, магистров и по специально­
стям, реализуемым в КГТУ им.И.Раззакова, нижеследующих:

1. Институт информационных технологий
№
п/п

Шифр Наименование 
направления/ 
специальности

Руководитель ООП
Бакалавр Магистр Инженер

1. 510200 Прикладная матема­
тика и информатика

Агыбаев А.С. -
к.ф.-м.н., доц. каф. 
«ПМИ»

Джаманбаев 
М.Дж. - д.ф.-м.н., 
проф., зав.каф. 
«ПМИ»

Осмонканов А.М. -
к.ф.-м.н., доц., 
зав.каф. «ВМ»

Осмонканов А.М. -
к.ф.-м.н., доц., 
зав.каф. «ВМ»

2. 580500 Бизнес-информатика Аблабекова Ч.А. -
к.ф.-м.н., доц.каф. 
«ПМИ»

3. 700200 Управление в техни­
ческих системах

Батырканов Ж.И.
- д.т.н., проф., 
зав.каф. «АУ»

Батырканов Ж.И.
- д.т.н., проф., 
зав.каф. «АУ»

4. 710100 Информатика и вы­
числительная техника

Исраилова Н.А. -
к.т.н., доц., зав.каф 
«ИВТ»

Тентиева С.М. -
к.т.н., проф. 
каф.«ИВТ»

5. 710400 Программная
инженерия

Тен И.Г. - к.т.н., 
проф.каф. «ПОКС»; 
доц. Мусина И.Р.

Тен И.Г. - к.т.н., 
проф.каф. «ПОКС»; 
доц. Мусина И.Р.

6. 710500 Интернет технологии 
и управление

Кадыркулова К.К.
- к.т.н., доц.каф. 
«АУ»

7. 590001 Информационная
безопасность

Исраилова Н.А. -
к.т.н., доц., 
зав.каф «ИВТ»

1



8. Экспер. Информатика и
технология
ппогпаммиоования

Тентиева С.М. -
к.т.н., проф. 
каф.«ИВТ»

2 Эн H U I 4 U I V I  ---------------------------- ---------------- ----------------

№
п/п

Шифр Наименование 
направления/ 
специальности

Руководитель ООП
Бакалавр Магистр Инженер

1. 640100 Теплоэнергетика и 
теплотехника

Насирдинова С.М.
- к.т.н., доц., 
зав.каф. «ТЭ»

Саньков В.И. -
к.т.н., проф. каф. 
«ТЭ»

2. 640200 Электроэнергетика и
электротехника
Профили:
1. Электроснабжение 
(по отраслям)

Сариев Б.И. -
к.т.н., доц., зав.каф. 
«ЭС»

Куржумбаева Р.Б.
-  к.т.н., доц. каф.
«ЭС»

2. Гидроэлектроэнер­
гетика Жабудаев Т.Ж. -

Жабудаев Т.Ж. -
к.т.н., доц., 
зав.каф. «ВИЭ»

3. Альтернативные 
источники энергии

к.т.н., доц., 
зав.каф. «ВИЭ»

Акпаралиев Р.А. -
к.т.н., доц. каф. 
«ВИЭ»

4. Менеджмент в 
электроэнергетике

Медеров Т.Т. -
к.т.н., доц. каф. 
«ВИЭ»

5. Электрические 
станции

Бакасова А.Б. -
д.т.н., проф.,

Бакасова А.Б. -
д.т.н., проф.,

6. Электроэнергети­
ческие системы и 
сети

зав.каф. «ЭЭ» 

Таабалдиева Н.Д. -

зав.каф. «ЭЭ» 

Таабалдиева Н.Д.-
7. Релейная защита и 
автоматизация 
электроэнергетиче­
ских систем

к.т.н., доц. каф. 
«ЭЭ»

к.т.н., доц.каф.
«ЭЭ»

8. Электрические 
машины и электро­
оборудование

Гунина М.Г. -
к.т.н., доц., зав.каф. 
«ЭМ»

9. Энергосбережение 
в энергетике

Насирдинова С.М.
- к.т.н., доц., 
зав.каф. «ТЭ»

Маг. программа:
Электромеханика

Галбаев Ж.Т. -
д.т.н., проф.каф. 
«ЭМ»

3. Институт т ранспорта и робототехники
№ Шифр Наименование Руководитель ООП
п/п направления/ 

специальности
Бакалавр Магистр Инженер

1. 700300 Автоматизация тех­
нологических про­
цессов и производств

Самсалиев А.А. -
к.т.н., доц., зав.каф. 
«АРиМ»

Самсалиев А.А. -
к.т.н., доц., зав.каф. 
«АРиМ»

2. 700500 Мехатроника и 
робототехника

Джалбиев Э.А. -
к.т.н., доц. каф. 
«АРиМ»

Джалбиев Э.А. -
к.т.н., доц. каф. 
«АРиМ»

3. 670200 Эксплуатация 
транспортно техно­
логических машин и 
комплексов

Дресвянников 
С.Ю. - к.т.н., доц. 
каф. «АТ»

Давлятов У.Р.-
д.т.н., проф.каф. 
«АТ»

2



4. 670300 Технология транс­
портных процессов. 
Профили:
1. Организация пере­
возок и управление на 
транспорте

Атабеков К.К. -
д.т.н., проф., 
зав.каф. «ОПиУТ»

Атабеков К.К. -
д.т.н., проф., 
зав.каф. «ОПиУТ»

2. Организация и без­
опасность движения

Маткеримов Т.Ы.
- д.т.н., проф.,каф. 
«ОПиУТ»

4. Технологический институт
№ Шифр Наименование Руководитель ООП
п/п направления/ 

специальности
Бакалавр Магистр Инженер

1. 700600 Стандартизация и 
метрология 
(по отраслям)

Коджегулова Д.А.
- к.т.н., проф.каф. 
«ТК»

Коджегулова Д.А.
- к.т.н., проф.каф. 
«ТК»

2. 720200 Биотехнология Корчубекова Т.А.,
К .6 .Н ., С .Н .С ., доц.
каф. «ТППП»

3. 740100 Технология и произ­
водство продуктов 
питания из расти­
тельного сырья. 
Профили:
1. Технология консер­
вирования и пище- 
концентратов

Коджегулова Д.А.
- к.т.н., проф.каф. 
«ТК»

2. Безопасность и 
качество пищевых 
продуктов

Коджегулова Д.А.
- к.т.н., проф.каф. 
«ТК»

3. Технология виноде­
лия и бродильного 
производства
4. Технология хлеба, 
кондитерских и 
макаронных изделий

Касымбаева Г.А. -
ст.преп.каф.
«ТППП»

4. 740200 Технология и произ­
водство продуктов 
питания животного 
происхождения

Джамакеева А.Д.,
к.т.н., проф.каф. 
«ТППП»

Мусульманова 
М.М. - д.т.н., проф., 
зав.каф. «ТППП»

5. 740300 Технология продук­
ции и организация 
общественного 
питания

Кошоева Т.Р. -
к.т.н., доц., зав.каф. 
«ТПОП»

Кошоева Т.Р. -
к.т.н., доц., зав.каф. 
«ТПОП»

6. 740700 Технология и 
конструирование 
изделий легкой 
промышленности

Рысбаева И.А. -
к.т.н., доц. каф. 
«ТИЛП»

Рысбаева И.А. -
к.т.н., доц. каф. 
«ТИЛП»

5. Кыргызско­германский технический институт
го Шифр Наименование Руководитель ООП
п/п направления/ 

специальности
Бакалавр Магистр Инженер

1. 650100 Материаловедение и
технологии
материалов

Мамбеталиев 
Т.С. - к.т.н., 
доц.каф. «ТМ»

3



2. 650300 Машиностроение Омуралиев У.К. -
К.Т.Н., проф., 
зав.каф. «ТМ»

Омуралиев У.К. -
к.т.н., проф., 
зав.каф. «ТМ»

3. 650400 Т ехнологические 
машины и 
оборудование

Садиева А.Э. -
д.т.н., проф., 
зав.каф. «МАПП»

Садиева А.Э. -
Д.Т.Н., проф., 
зав.каф. «МАПП»

4. 650500 Прикладная
механика

Душенова М.А. -
ст.преп.каф.
«МПИ» Доталиева Ж.Ж. -

к.ф.-м.н., доц., 
зав.каф. «МПИ»5. 680200 Биотехнические 

системы и 
технологии

Доталиева Ж.Ж. -
к.ф.-м.н., доц., 
зав.каф. «МПИ»

6. 6906000 Телематика Медралиева Б.Н.
- к.ф.-м.н., доц., 
зав.каф. «Телема­
тика»

7. Информатика в 
здравоохранении и 
биомедицинская 
инженерия

8. 710200 Информационные 
системы и техноло­
гии. Профиль: Ин­
формационные си­
стемы и технологии 
в медиаиндустрии

Раззаков М.И.,
к.т.н., доц. каф. 
«Полиграфия»

Раззаков М.И.,
к.т.н., доц. каф. 
«Полиграфия»

9. 740600 Технология полигра­
фического и упако­
вочного производ­
ства

Садыкова Э.А.,
доц., зав.каф. 
«Полиграфия»

6. Институт электроники и телекоммуникаций
№ Шифр Наименование Руководитель ООП
п/п направления/ 

специальности
Бакалавр Магистр Инженер

1. 690200 Радиотехника Токонов А.Т. -
к.т.н., и.о.доц. каф. 
«ИКТ»

Жумабаев М.Ж. -
к.т.н., проф. каф. 
«ИКТ»

2. 690300 Инфокоммуникаци- 
онные технологии и 
системы связи.

Кармышаков А.К.
- к.т.н., доц., 
зав.каф. «ИКТ»

Каримов Б.Т. -
к.т.н., проф. каф. 
«ИКТ»

Профиль: Программ­
ная защита 
инфокоммуникаций

Дуйшоков К.Д. -
к.ф.-м.н., доц. каф. 
«ИСТ»

Маг. программа: Без­
опасность и про­
граммно-защищенные 
инфокоммуникации

Дуйшоков К.Д. -
к.ф.-м.н., доц. каф. 
«ИСТ»

3. 710200 Информационные 
системы и техно­
логии. Профили:

1. Информационные 
системы и техноло­
гии в телекоммуни­
кациях

Каримова Г.Т. -
ст.преп. каф. 
«ИСТ»

2. Информационные 
системы и техноло­
гии в горном деле

Аманкулова Н.А. -
к.ф.-м.н., доц. каф.

Джакыпбеков К.Д.
-  к.ф.-м.н., доц. 
каф. «ИСТ»

3. Геоинформацион- 
ные системы

«ИСТ»



7. Bi
JN®

л с ш а я  Ш1 

Шифр
«ола экономики и бизнс 

Наименование
са ______________________ ______ ______________

Руководитель ООП
п/п направления/ 

специальности
Бакалавр Магистр Инженер

1. 580100 Экономика.
Профили:
1. Экономика и управ­
ление на предприятии 
(в строительстве)

Саткыналиев Т.Т.
- к.т.н., доц., 
зав.каф.«ЭУП»

2. Экономика и управ­
ление на предприятии 
(правовое обеспече­
ние)

Саткыналиев Т.Т.
- к.т.н., доц., 
зав.каф.«ЭУП»

3. Экономика и управ­
ление на предприятии 
(в промышленности) Омуралиева А.К. -
4. Международная 
экономика и бизнес

К.Э.Н., и.о.доц.
каф.«ЭУП»

5. Математические 
методы в экономике
6. Экономика и управ­
ление на предприятии 
(в горнодобывающей 
отрасли)

Шаршебаев А.А. -
К.Э.Н., доц.
каф.«ЭУП»

7. Бухгалтерский 
учет, анализ и аудит 
(в строительстве)

Шербекова А.А. -
Д.Э.Н., проф.

Шербекова А.А. -
Д.Э.Н., проф.

8. Финансы и кредит 
(в строительстве)

зав. каф. «БУ А» зав.каф.«БУА»

Маг .программы:
1. Аудит и финансо­
вый консалтинг

Омурбекова М.О. -
К.Э.Н., доц. 
зав.каф.«ЭБиМ»

2. Экономика и управ­
ление на предприятии

Касымова В.М. -
Д.Э.Н., проф. 
каф.«ЭУП»

3. Экономика строи­
тельной индустрии

Саткыналиев Т.Т.
- к.т.н., доц., 
зав.каф.«ЭУП»

4. Экономика горно­
добывающей отрасли

Шаршебаев А.А. -
К.Э.Н., доц. 
каф.«ЭУП»

2. 580200 Менеджмент Про­
фили:
1 .Производственный 
менеджмент
2. Финансовый 
Менеджмент

Кудабаева Н.К. -
3. Управление 
маркетингом

ст.преп.каф.
«МЕН»

4. Менеджмент в
спортивной
индустрии

5. Международный 
бизнес Курегенова Д.А. -
6. Менеджмент в ор­
ганизации (в строи­
тельстве)

ст.преп.каф.
«МЕН»

5



Маг. программа:
1. Производственный 
менеджмент

Иманкулова Э.Т. -
к.п.н., проф., 
зав.каф. «МЕН»

2. Стратегический 
менеджмент и управ­
ление конкурентоспо­
собностью

Сасыкулов Б.Б. -
к.э.н., доц.каф. 
«МЕН»

3. 581000 Маркетинг Омурбекова М.О. -
К .Э .Н ., доц. 
зав.каф.«ЭБиМ»

4. 700400 Управление каче­
ством (по отраслям) Алмаматов М.З. -

д.т.н., проф., 
зав.каф. «МиС»

Алмаматов М.З. -
д.т.н., проф., 
зав.каф. «МиС»

5. 700600 Стандартизация и 
метрология (по отрас­
лям)

6. 710100 Информатика и вы­
числительная техника 
Маг. программа:
Базы данных

Каримбаев Т.Т. -
к.т.н., доц. 
каф.«ИСЭ»

7. 710200 Информационные 
системы и техноло­
гии.
Профили:
1. Информационные 
системы и техноло­
гии в экономике

Белоконь П.И. -
ст.преп.каф. «ИСЭ»

Сагындыков М.К.
-  к.ф.-м.н., доц.каф. 
«ИСЭ»

2. Информационные 
системы: в банков­
ской деятельности, в 
бизнесе, таможенном 
деле и в строитель­
стве

Жапаров М.Т. -
к.ф.-м.н., доц., 
и.о.зав.каф. «ИСЭ»

Маг. программа:
Управление IT проек­
тами и разработками

Жапаров М.Т. -
к.ф.-м.н., доц.каф. 
«ИСЭ»

8. Экономическая
безопасность

Асанакунова Г.Б.
-доц.
каф.«ЭБиМ»

9. 630003 Горное дело. 
Специализация:
Экономика горного 
производства

Шаршебаев А.А.
-  к.э.н., доц.каф. 
«ЭУП»

10. 750500 Строительство. Про­
филь: Логистика в 
строительстве

Иманкулова С.Э. -
ст.преп.каф. «ЭУП»

8. Международная высшая школа логистики
№
п/п

Шифр Наименование 
направления/ спе­

циальности

^ководитель ООП
Бакалавр Магистр Инженер

1. 550500 Т ехнологическое 
образование

Мамырова М.И. -
к.п.н., доц. МВШЛ

2. 550800 Профессиональное
обучение

Дыканалиев К.М. -
к.т.н., доц. МВШЛ

Дыканалиев К.М.
- к.т.н., доц. МВШЛ

3. 580600 Логистика Гапурбаева Ш.Р. -
к.э.н., доц. МВШЛ

Долотбаков А.К. -
к.э.н., доц. МВШЛ

6



№
п/п

Шифр Наименование 
направления/ 
специальности

Руководитель ООП
Бакалавр Магистр Инженер

1. 510200 Прикладная матема­
тика и информатика

Осмонканов А.М.
- к.ф.-м..н., доц., 
зав.каф.«ВМ»

Осмонканов 
А.М. - к.ф.-м.н., 
доц., зав.каф. 
«ВМ»

2. 520500 Картография и 
геоинформатика

Чымыров А.У. -
к.т.н., доц., 
зав.каф.«ГиГ»

3. 540300 Организация работы с 
молодежью

Бектурова К.А. -
к.ф.н., доц., 
зав.каф.«ОРМ»

4. 590100 Информационная
безопасность

Абдулаев А.А. -
к.т.н., доц., 
зав.каф.«ОБИС»

Абдулаев А.А. -
к.т.н., доц., 
зав.каф.«ОБИС»

5. Биомедицинская
инженерия

Абдулаев А.А. -
к.т.н., доц., 
зав.каф.«ОБИС»

6. 580200 Менеджмент Дербишева Э.Д. -
Д .Э .Н ., и.о.проф., 
директор СПО 
Колледжа

Дербишева Э.Д. -
Д .Э .Н ., и.о.проф., 
директор СПО 
Колледжа

7. 580500 Бизнес-информатика Осмонканов А.М.
- к.ф.-м..н., доц., 
зав.каф.«ВМ»

8. 580700 Управление бизнесом Дооронбекова
Н.М.

9. 620100 Геодезия и дистанци­
онное зондирование

Чымыров А.У. -
к.т.н., доц., 
зав.каф.«Г иГ »

Чымыров А.У. -
к.т.н., доц., 
зав. каф. «ГиГ»

10. 640200 Электроэнергетика и 
электротехника. 
Профиль: Альтерна­
тивные источники 
энергии

Абдылдаева А.М.
- к.т.н., доц., 
зав.каф.«ТиВ»

11. 670100 Наземные транспорт­
но-технологические 
машины и комплексы Суюнтбеков И.Э.

-д .т.н .,
доц.каф.«АС»

Суюнтбеков И.Э.
-д .т.н .,
доц.каф.«АС»

12. 670200 Эксплуатация транс- 
портно-
технологических ма­
шин и комплексов

13. 670300 Технология транс­
портных процессов. 
Профили:
1. Организация и без­
опасность движения

Исаков К.И. -
к.т.н., и.о.проф. 
каф.«ОПУТ»

Исаков К.И. -
к.т.н., и.о.проф. 
каф.«ОПУТ»

2. Таможенное дело 
на транспорте Эсеналиев Т.Б. -

и.о.доц. каф. 
«ОПУТ»

Эсеналиев Т.Б. -
и.о.доц. каф. 
«ОПУТ»3. Транспортная логи­

стика
14. 710300 Прикладная

информатика Орозбекова А.К. -
к.ф.-м.н., доц., 
зав.каф.«ПИ»

Орозбекова А.К. -
к.ф.-м.н., доц., 
зав. каф. «ПИ»15. 710400 Программная

инженерия
7



16. 710600 Компьютерная
лингвистика

Жумалиева Г.Э. -
к.ф.н., доц.,
зав. каф. «КЛ иМК»

Жумалиева Г.Э. -
к.ф.н., доц., 
зав.каф.«КЛиМК»

17. 750500 Строительство.
Профили:
1. Промышленное 
гражданское 
строительство

Темир Болотбек -
д.т.н., проф., 
зав.каф.«СКЗиС»

Темир Болотбек -
д.т.н., проф., 
зав.каф.«СКЗиС»

2. Теплогазоснабже- 
ние и вентиляция

Абдылдаева А.М.
- к.т.н., доц., 
зав.каф.«ТиВ»

3. Проектирование 
зданий

Кожобаева С.Т. -
канд. арх., дирек­
тор ИАиД

Кожобаева С.Т. -
канд. арх., дирек­
тор ИАиД

4. Автомобильные 
дороги и аэродромы

Курбанбаев А.Б. -
к.т.н., доц., 
зав. каф. 
«АиЖДМиТ» 
Щекербеков У.Т.

Курбанбаев А.Б.
-  K .T .H ., доц., 
зав. каф. 
«АиЖДМиТ» 
Щекербеков У.Т.

5. Гидротехническое 
строительство

Баялиев А.Ж.-
К.Т.Н., доц., 
зав.каф. «МиГТС»

6. Водоснабжение и 
водоотведение

Каримов Т.Х.-
К.Т.Н., и.о.проф., 
зав.каф. «ВиВ»

Каримов Т.Х.-
К.Т.Н., и.о.проф., 
зав.каф. «ВиВ»

7. Экспертиза и 
управление недвижи­
мостью

Текбаева Э.Э.- 
ст.преп.каф. «Пи- 
ЭСМИиК» 
Абдыраимов 
Ж.А.- ст.преп.каф. 
«ПиЭСМИиК»

Текбаева Э.Э.- 
ст.преп.каф. «Пи­
ЭСМИиК»

8. Производство 
строительных мате­
риалов, изделий и кон­
струкций

Абдыраимов 
Ж.А.- ст.преп. 
каф. «ПиЭСМИ­
иК»

Маг. программа:
1. Системы обеспече­
ния микроклимата 
зданий и сооружений
2. Возобновляемые 
энергии и энергоэф­
фективность зданий

Абдылдаева А.М.
- К.Т.Н., доц., 
зав.каф.«ТиВ»

3. Теплогазоснабже- 
ние населенных мест и 
предприятий

18. 750002 Строительство желез­
ных дорог, мостов и 
транспортных тонне­
лей

Курбанбаев А.Б. -
к.т.н., доц., зав.каф. 
«АиЖДМиТ» 
Щекербеков У.Т.

19. 760100 Природообустройство 
и водопользование

Баялиев А.Ж.-
К.Т.Н., доц., 
зав.каф. «МиГТС»

Баялиев А.Ж.-
К.Т.Н., доц.,
зав.каф. «МиГТС»

20. 760300 Техносферная без­
опасность. Профиль: 
Охрана окружающей 
среды и рациональное 
использование при­
родных ресурсов

Калыбек у.М .-
к.т.н., доц.каф. 
«ТБ»

Калыбек у.М .- 
к.т.н., доц.каф. 
«ТБ»

8



10. Институт архитектуры и дизайна
№
п/п

Шифр Наименование 
направления/ 
специальности

Руководитель ООГ
Бакалавр Магистр Инженер

1. 570700 Искусство костюма и 
текстиля Омуркулова Д.К.

и.о.доц., зав.каф. 
«ХПК»

2. 740700 Технология и кон­
струирование изделий 
легкой промышленно­
сти

3. 570700 Искусство костюма и 
текстиля. Профиль: 
Художественное про­
ектирование костюма

Чандыбаева А.М.,
доц.каф. «ХПИ»

Джолдошева
А.Б.,
К .Т .Н ., доц., 
зав.каф. «ХПИ»

4. 570400 Дизайн. Профили:
1. Дизайн среды
2. Дизайн графиче­
ский

Сатаев К.А. -  доц. 
Адышев С.Т.-
доц.

3. Дизайн одежды Джолдошева А.Б.,
к.т.н., доц., 
зав.каф. «ХПИ»

5. 750100 Архитектура. 
Профилы Архитекту­
ра зданий и сооруже­
ний

Омуралиев Д.Д. -
док.арх, проф., 
зав.каф. «Архитек­
тура»

Омуралиев Д.Д. -
док.арх, проф., 
зав.каф. «Архи­
тектура»

6. 750200 Дизайн архитектурной 
среды

КожалиевА.Д. -
и.о.доц., зав.каф. 
«ДАС»

7. 750300 Реставрация и рекон­
струкция архитектур­
ного наследия

Иманкулов Д.Д. -
док.арх, проф.каф. 
«РиРАН»

Иманкулов Д.Д. -
док.арх, проф. 
каф. «РиРАН»

8 . 750400 Г радостроительство. 
Профиль'. Градостро­
ительное управление

Кенешов Т.С. -
канд.арх, доц., зав. 
каф. «Градострои­
тельство»

Кенешов Т.С. -
канд.арх, доц., зав. 
каф. «Градострои­
тельство»

11. Кыргызский горно-металлургический институт им. акад.У.Асаналиева
№
п/п

Шифр Наименование 
направления/ 
специальности

Руководитель ООП
Бакалавр Магистр Инженер

9. 630100 Прикладная
геология

Касымов М.А. -
к.г.-м.н., доц., 
зав.каф.«ВиНГРГ»

10. 630300 Горное дело Абдиев А.Р. -
к.т.н., доц.,
зав.каф.
«ОГРиВД»

11. 630400 Нефтегазовое дело Ысаков А.Ж. -
к.г.-м.н., 
доц.каф. «ГПИ»

Ысаков А.Ж. -
к.г.-м.н., доц.каф. 
«ГПИ»

12. 650200 Металлургия Кожонов А.К. -
к.т.н., доц.каф. 
«ОПИиМП»

Маг. программа:
Современные энерго­
сберегающие техноло­
гии производства бла­
городных металлов

Кожонов А.К. -
к.т.н., доц.каф. 
«ОПИиМП»

9



13. 650400 Технологические ма­
шины и оборудование

Анохин А.В. -
к.т.н., доц.каф. 
«ГМиЭ»

Анохин А.В. -
к.т.н., доц.каф. 
«ГМиЭ»

14. 760300 Техносферная безопас­
ность.
Профили:

1. Охрана окружающей 
среды и рациональное 
использование природ­
ных ресурсов

Бейшенкулова 
Д.А. - к.т.н., 
доц.каф. «ПБиГ» 
Токтокожоева

Бейшенкулова 
Д.А. - к.т.н., 
доц.каф. «ПБиГ»

2. Инженерная защита 
окружающей среды

Т.К. - ст.преп. 
каф. «ПБиГ»

3. Безопасность тех­
нологических процессов 
и производств

Таштанбаева 
В.О. - ст.преп. 
каф. «ПБиГ»

Калчороев А.К. -
к.т.н., доц. каф. 
«ПБиГ »4. Защита в чрезвы­

чайных ситуациях
Маг. программа:
Промышленная эколо­
гия и рациональное ис­
пользование природных 
ресурсов

Калыбек у.Марат
- к.т.н., и.о.доц. 
каф. «ПБиГ»

15. 620001 Прикладная геодезия Умаров Т.С. - к.т.н., 
доц. каф. «МДиГИС 
технологий»

16. 630001 Прикладная
геология.
Специализации:

Касымов М.А. -
к.г.-м.н., доц., 
зав.каф. «ВиНГРГ»

1. Геологическая съем­
ка, поиски и разведка 
месторождений полез­
ных ископаемых

Толобаева Н.Т. -
ст.преп. каф. 
«ГПИиТГР»

2. Прикладная геохи­
мия, петрология, мине­
ралогия

Мааткеримова Б.С.
-  преп. каф. 
«ГПИиТГР»

3. Рудничная 
геология

Байтукенова Н.О. -
ст.преп. каф. 
«ГПИиТГР»

4. Поиски и разведка 
подземных вод и инже­
нерно-геологические 
изыскания Мамбеталиева 

Ш.М. -  ст.преп. каф. 
«ВиНГРГ»5. Методы исследова­

ния инженерно­
геологических процес­
сов
6. Геология нефти и 
газа

Сейитказиев Н.О. -
ст.преп. каф. 
«ВиНГРГ»

17. 630002 Технология геологиче­
ской разведки. 
Специализации:

Ысаков А.Ж. -  к.г.- 
м.н., доц. каф. 
«ГПИиТГР»

1. Геофизические ме­
тоды поисков и раз­
ведки месторождений 
полезных ископаемых

Такенеева Н.К. -
ст.преп.каф.
«ГПИиТГР»

10



2. Нефтегазовая 
геофизика

Жукеева Б.У. -
ст.преп.каф.
«ГПИиТГР»

3. Геофизические ме­
тоды исследования 
скважин

Байкелова Г.Ш. -
к.х.н., ст.преп.каф. 
«ГПИиТГР»

4. Технология и техни­
ка разведки место­
рождений полезных 
ископаемых

Бекташов Б.М. -
ст.преп.каф.
«ГПИиТГР»

5. Бурение скважин на 
жидкие и газообразные 
полезные ископаемые

Ысаков А.Ж. -  к.г.- 
м.н., доц. каф. 
«ГПИиТГР»

18. 630003 Горное дело. 
Специализации:

Кожогулов К.Ч. -
д.т.н., проф., зав.каф. 
«ПРМПИ»

1. Подземная разра­
ботка месторождений 
полезных ископаемых

Ганиев Ж.М. -
ст.преп. каф. 
«ПРМПИ»

2. Шахтное подземное 
строительство

Исагалиева С.У. -
ст.преп. каф. 
«ПРМПИ»

3. Маркшейдерское де­
ло

Умаров Т.С. -  к.т.н., 
доц.каф. «МДиГИС 
технологий»

4. Открытые 
горные работы

Раимбеков Б.Д. -
ст.преп.каф.
«ОГРиВД»5. Взрывное дело

6. Технологическая без­
опасность и горноспа­
сательное дело

Самбаева Д.А. -
проф., зав.каф. 
«ПБиГ »

7. Горнопромышленная 
экология

Шабданова Э.А. -
к.х.н., доц.каф. 
«ПБиГ »

8. Обогащение полез­
ных ископаемых

Кожонов А.К. -
доц., зав.каф. «ОПИ- 
иМП»

9. Электрификация и 
автоматизация горно­
го производства

Аракеев М.У. -
ст.преп.каф. «ГМиЭ»

10. Горные машины и 
оборудование

Жусупов Р.Р. -
преп.каф. «ГМиЭ»

11. Транспортные си­
стемы горного произ­
водства

Алымбек у.Ч. -
преп.каф. «ГМиЭ»

19. 630004 Физические процессы 
горного или нефтегазо­
вого
производства

Абдибаитов Ш.А. -
к.т.н., доц.каф. 
«ПРМПИ»

20. 650001 Металлургия 
цветных металлов

Кожонов А.К. -
к.т.н., доц.каф. 
«ОПИиМП»

11



12. Филиал им. академика Х.А. Рахматулина в г.Токмок Чуйской области
№
п/п

Шифр Наименование 
направления/ 
специальности

*уководитель ООП
Бакалавр Магистр Инженер

1. 570400 Дизайн Суйналиева Г.М. -
и.о.доц. каф. «ГЕН»

2. 580100 Экономика Иманкулова Э.Т. -
К .П .Н ., проф., 
зав.каф. «ЭиМ»

3. 580200 Менеджмент Ташматова Н.А. -
к.п.н., проф.каф. 
«ЭиМ»

4. 640200 Электроэнергетика и 
электротехника

Осмоналиев К.Б. -
доц., зав.каф. «ЭС»

5. 670300 Технология транс­
портных процессов

Чылпакбаева Д.Б. -
ст.преп. каф. 
«АТиС»

6. 710200 Информационные 
системы и 
технологии

Забабурина М.В. -
преп.каф. «ПОКС»

7. 710400 Программная
инженерия

Усубалиева Г.К. -
и.о.доц. каф. 
«ПОКС»

13. Филиал в г.Кызыл-Кия Баткенской области
№
п/п

Шифр Наименование 
направления/ 
специальности

*уководитель ООП
Бакалавр Магистр Инженер

1. 580100 Экономика Амиров Т.К. -
к.э.н., доц.каф. 
«ЭиУП»

2. 580200 Менеджмент

3. 630100 Прикладная геология Шамшиев О.Ш. -
д.г.-м.н., проф.каф. 
«ГКиЭ»

4. 630400 Нефтегазовое дело

5. 670300 Технология транс­
портных процессов

Анапияев К.Т. -
к.т.н., доц., зав.каф. 
«ГТ»

6. 630003 Г орное дело Сатаров А.С. -
ст.преп.каф. «ГТ»

14. Филиал г. Сара-Балта
№
п/п

Шифр Наименование 
направления/ 
специальности

’уководитель ООП
Бакалавр Магистр Инженер

1. 580300 Коммерция Уметбекова М.Н. -
преп. каф. «ТиИТ»

2. 630400 Нефтегазовое дело Батыржанова П.С.
- преп. каф. «ТиИТ»

3. 640200 Электроэнергетика и 
электротехника

Абдиева З.Э. -
ст.преп. каф. 
«ТиИТ»

4. 670200 Эксплуатация транс­
портно­
технологических 
машин и комплексов

Джекшеналиев К. -
преп. каф. «ТиИТ»

5. 700200 Управление в техни­
ческих системах

Асылбеков Н.С. -
к.т.н., доц. каф. 
«ТиИТ»

12



№
п/п

Шифр Наименование 
направления / 
специальности

>уководитель ООП
Бакалавр Магистр Инженер

1. 640200 Электроэнергетика и 
электротехника

Жумашева Г.Э. -
ст.преп. каф. 
«СТиЭЭ»

Основание: рапорта заведующих выпускающих кафедр, виза директоров институтов/высших школ,
резолюция проректора по УР

/ Ректор

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по академической работе 

Начальник Учебного управления

Чыныбаев М.К.

Разослать: УУ; Кампус 1,2,3: вып.кафедры, институты, высшие школы; Рег.филиалы

13


